-

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2013 г.  № 1109
г. Сысерть

О внесении изменения в муниципальную целевую программу
«О дополнительных мерах по ограничению распространения   ВИЧ-инфекции

 и туберкулеза на территории Сысертского городского округа  на 2012-2014 годы»,

 утвержденную постановлением Администрации Сысертского

городского округа от 12.03.2013 г. № 720

В целях повышения эффективности реализации муниципальной целевой                        программы «О дополнительных мерах по ограничению распространения   ВИЧ-инфекции

 и туберкулеза на территории Сысертского городского округа  на 2012-2014 годы»,        утвержденной постановлением Администрации Сысертского городского округа от 12.03.2013 г. № 720

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в муниципальную целевую программу «О дополнительных мерах по ограничению  распространения  ВИЧ-инфекции и туберкулеза на  территории  Сысертского  городского округа на 2012 - 2014 годы", утвержденную постановлением Администрации Сысертского городского округа от 12.03.2013 г. № 720: план мероприятий по выполнению муниципальной целевой программы «О дополнительных мерах по         ограничению  распространения  ВИЧ-инфекции и туберкулеза на  территории                Сысертского  городского округа на 2012 - 2014 годы» изложить в новой редакции            согласно            приложения.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник      Сысертского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам           Кузнецову Н.В.
Глава Сысертского городского округа                                                           А.Г. Карамышев
Приложение

к муниципальной целевой программе

«О дополнительных мерах по ограничению распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории Сысертского городского округа на 2012 - 2014 годы»

ПЛАН

мероприятий по выполнению муниципальной целевой программы «О дополнительных мерах по ограничению распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории Cысертского городского округа на 2012 - 2014 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятия

программы
	Основные виды товаров и услуг, приобретение которых необходимо для осуществления мероприятия
	Необходимое количество товаров и услуг, единиц
	Срок

выполнения

мероприятия
	Объем расходов на выполнение мероприятия, местный бюджет, тыс. рублей
	Результаты (целевые показатели), достигаемые в ходе выполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Организация межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений и организаций независимо

от формы собственности для решения задач, направленных на предупреждение распространения ВИЧ-инфекции

	1.1.
	Заслушивание на заседаниях межведомственной комиссии (далее МВК) по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза вопросов по организации и выполнению мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции и заболеваний, передаваемых половым путем (далее ЗППП)
	Заместитель Главы Администрации Сысертского ГО по социальным вопросам

	Ежегодно,

1 раз в квартал
	Без финансирования
	п. 1, 4

	1.2.
	Заслушивание на заседаниях МВК вопросов организации выявления, оказания лечебной, профилактической и реабилитационной помощи лицам, страдающим ВИЧ-инфекцией, больных туберкулезом, наркоманией и заболеваний передаваемых половым путем
Проведение своевременной корректировки профилактических мероприятий по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза в Сысертском городском округе в соответствии с эпидемической ситуацией
	Заместитель Главы Администрации Сысертского ГО по социальным вопросам, ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	Ежегодно,

1 раз в квартал
	Без финансирования
	п. 1, 4

	1.3.
	Обеспечение систематического информирования Главы Сысертского городского округа (председателя межведомственной комиссии) и других руководителей заинтересованных служб и ведомств, о состоянии заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулезом с оценкой эпидемической ситуации, и рекомендуемых мероприятиях для проведения своевременной корректировки планов и программы профилактики ВИЧ-инфекции
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	Ежегодно,

1 раз в квартал
	Без финансирования
	п. 1, 4

	Раздел 2. Профилактические и противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Назначение лиц, ответственных за работу по первичной профилактике ВИЧ-инфекции, туберкулеза, ЗППП и наркомании
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	Ежегодно
	Без финансирования
	п. 1

	2.2
	Организация работы сформированной команды "доверенных врачей", социальных работников и психологов по работе с ВИЧ-инфицированными и больными туберкулезом
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	Ежегодно
	Без финансирования
	п. 1

	2.3.
	Обеспечение учета и регистрации всех вновь выявленных случаев ВИЧ-инфекции и туберкулеза
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	В сроки, установленные действующими нормативными документами
	Без финансирования
	п. 1

	2.4.
	Проведение эпидемиологического расследования каждого случая ВИЧ-инфекции и туберкулеза, с целью выявления источника инфицирования, путей передачи, выявления контактных лиц (половые, наркотические, медицинские контакты). Обеспечение диспансерного наблюдения за контактными лицами, их обследование
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	В сроки, установленные
действующими нормативными документами
	Без финансирования
	п. 1, 7, 8

	Мероприятия по организации первичной профилактики ВИЧ-инфекции среди населения

	2.5
	Разработка и издание информационных материалов: (листовки, брошюры, буклеты, изготовление баннеров, плакатов) по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулезу для распространения среди всех групп населения
	Заместитель Главы Администрации Сысертского ГО по социальным вопросам, Управление образования Администрации СГО

	2012 год
	0,0 тыс. руб.
	п. 1, 2

	2013 год
	90,0 тыс. руб.

	2014 год
	60,0 тыс. руб.

	2.6
	Организация конкурсов, акций массовых мероприятий по информированию молодежи о доступных мерах профилактики ВИЧ-инфекции:

1) конкурс волонтерских проектов

2) акция «День борьбы со СПИДОМ»

3) проведение дневного семинара с представителями работающей молодежи по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулезу на базе «Ниотан»

4) акция «Узнай свой ВИЧ-статус»

5) проведение флеш - моб  акций с распространением печатных профилактических материалов

6) передвижная выставочная экспозиция «Знать, жить, помнить!»
	Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации СГО, Территориальная комиссия Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2012 год
	20,0 тыс. руб.

	п. 2, 3

	2013 год
	120,5 тыс. руб.

	2014 год
	120,0 тыс. руб.

	2.7.
	Внедрение программы по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза в образовательные учреждения на территории СГО
	Глава Сысертского городского округа, Управление образования Администрации СГО, Управление социальной политики по Сысертскому району,

специалисты филиала ГУЗ СО "СОЦ по профилактике и борьбе со СПИД и ИЗ

	2014 год
	Без финансирования
	п. 1, 2, 3

	2.8.
	Работа с руководителями предприятий и организаций различных форм собственности по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции и туберкулеза в сфере труда, а также среди работающей молодежи. Подготовка инспектора по организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза в организациях
	Заместитель Главы Администрации Сысертского ГО по социальным вопросам, отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации СГО
	Оформление на предприятиях и в организациях информационных стендов по проблеме ВИЧ-инфекции. Издание и распространение брошюр профилактической направленности

	2012 год
	5,0 тыс. руб.

	п. 1, 2

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	Без финансирования

	2.9.
	Организация социологических исследований среди молодежи с целью изучения информированности по проблеме ВИЧ-инфекции и определения уровня рискованного поведения на договорной основе с психологом ЦПСиД и областного центра ВИЧ-СПИД
	Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации СГО, ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ», Управление образования Администрации СГО, Управление социальной политики по Сысертскому району

	2012 год
	5,0 тыс. руб.
	п. 1, 2

	2013 год
	55,0 тыс. руб.

	2014 год
	65,0 тыс. руб.

	2.10
	 Размещение информации на Сысертском телевиденье и газетных изданиях городского округа
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ», заместитель Главы Администрации Сысертского ГО по социальным вопросам

	2012 год
	10,0 тыс. руб.
	п. 1, 2

	2013 год
	35,0 тыс. руб.

	2014 год
	35,0 тыс. руб.

	2.11
	Развертывание мобильных пунктов психо-социальной помощи для потребителей наркотиков. Выделение автотранспорта, обучение сотрудников.
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ», заместитель Главы Администрации Сысертского ГО по социальным вопросам
	Приобретение медицинского инструментария, экспресс-тестов для выявления ВИЧ-инфекции
	Кол-во
	2012 год
	20,0 тыс.руб.
	п. 1, 2, 5

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	Без финансирования

	2.12
	Осуществление совместного контроля за наличием сертификатов обследования на ВИЧ-инфекцию иностранных граждан, лиц без гражданства, прибывших на территорию Сысертского городского округа
	Управление Федеральной миграционной службы России по Сысертскому району, Межмуниципальный отдел МВД России "Сысертский"

	Ежегодно,

1 раз в квартал
	Без финансирования
	п. 1

	2.13
	Проведение обследования на наличие антител к вирусу иммунодефицита человека (ВИЧ) лиц, поступивших в изолятор временного содержания
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ», Межмуниципальный отдел МВД России "Сысертский"
	В изоляторе временного содержания ММО МВД РФ «Сысертский» - ежегодное оформление информационного стенда по проблеме ВИЧ/СПИД

	2012 год
	10,0 тыс.руб.
	п. 1, 2, 5

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	Без финансирования.

	2.14
	Проведение обучающих семинаров для сотрудников Межмуниципального отдела МВД России «Сысертский» по вопросам выявления, клиники и профилактики ВИЧ-инфекции, ЗППП, наркомании и туберкулеза
	Межмуниципальный отдел МВД России "Сысертский"

	Ежегодно
	Без финансирования
	п. 1, 6

	2.15
	Приобретение для ГБУЗ «СЦРБ» телевизора со встроенным ДВД проигрывателем, изготовление информационных стендов для размещения оборудования в фойе поликлиники и демонстрации социальной рекламы (профилактических видеороликов, буклетов)
	Администрация Сысертского городского округа
	Телевизор, информационные стенды для ГБУЗ «СЦРБ»

	2013 год
	50,0 тыс. руб.
	     п. 1,2

	2.16
	Размещение печатных профилактических материалов по ВИЧ-инфекции и туберкулезу во всех видах транспорта, торговых центрах, ночных и компьютерных клубах

	Ежегодно
	10,0 тыс. руб.
	     п. 1,2

	Мероприятия по безопасности медицинских манипуляций и использования донорской крови в лечебных учреждениях

	2.17
	Обследование больных и контингентов риска (заключение договоров с центром СПИД по обследованию на ВИЧ- инфекции)
	Глава Сысертского городского округа, главный врач ГБУЗ по Свердловской области  «Сысертская ЦРБ»

	2012 год
	5,0 тыс. руб.
	п. 1, 5

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	40,0 тыс.руб.

	2.18
	Приобретение и внедрение современных методов дезинфекции и стерилизации медицинского инструментария и изделий медицинского назначения
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	2012 год
	70,0 тыс.руб.
	п. 1

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	Без финансирования

	2.19
	Обеспечение учреждений здравоохранения и временного изолятора ММО МВД РФ «Сысертский» экспресс-тестами для проведения профилактики и выявления ВИЧ-инфекции

	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»
	экспресс-тесты для выявления ВИЧ-инфекции

	2012 год
	30,0 тыс.руб.
	п. 1

	2013 год
	99,5 тыс. руб.

	2014 год
	150,0 тыс. руб.

	Раздел 3. Организация лабораторной диагностики и оказания медицинской помощи ВИЧ-инфицированным

	3.1
	Проведение анализа целесообразности и эффективности скрининговых обследований населения на наличие антител к ВИЧ, особенно в группах риска по инфицированию и распространению ВИЧ-инфекции
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	Ежегодно,

1 раз в квартал
	Без финансирования
	п. 1

	3.2
	Организация работы кабинета добровольного, в том числе анонимного, обследования на наличие антител к ВИЧ-инфекции, обеспечение до и после тестового консультирования
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	2012 год
	15,0 тыс.руб.
	п. 1, 2, 5

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	Без финансирования

	3.3
	Оказание амбулаторно-поликлинической помощи больным ВИЧ-инфекцией и туберкулезом
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	В объемах территориальной программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи
	Без финансирования
	п. 5, 7, 8

	3.4
	Обеспечение консультирования ВИЧ-инфицированных пациентов у нарколога,
фтизиатра, дерматовенеролога и других специалистов
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	При первичной постановке ВИЧ-инфицированных на диспансерный учет и далее - при диспансерном наблюдении в 100% случаев
	Без финансирования
	п. 7, 8

	3.5
	Осуществление мероприятий, направленных на профилактику перинатальной передачи ВИЧ-инфекции от ВИЧ-инфицированных женщин к ребенку. Обеспечение наличия экспресс-тест-систем для диагностики ВИЧ-инфекции у необследованных и не состоящих на учете беременных женщин, поступающих на роды, а также наличия антиретровирусных препаратов для профилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери к ребенку.
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»
	Издание и распространение информационных материалов из расчета количества беременных женщин в год. Приобретение экспресс-тестов из расчета количества женщин, поступающих на роды без обследования на ВИЧ.

	Ежегодно
	Без финансирования
	п. 7

	3.6
	Обеспечение оказания стационарной медицинской помощи ВИЧ-нфицированным пациентам в учреждениях здравоохранения по месту жительства в соответствии с профилем заболевания (наркологическая, хирургическая, стоматологическая, акушерско-гинекологическая помощь)
	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	В объемах территориальной программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи
	Без финансирования
	п. 7, 8

	Раздел 4. Социальная защита ВИЧ-инфицированных, детей, рожденных от вич-инфицированных матерей, медицинских работников, подвергшихся риску заражения при исполнении служебных обязанностей

	4.1
	Выделение финансовых средств из бюджета городского округа на оплату проезда совершеннолетних ВИЧ - инфицированных и одного из родителей несовершеннолетнего ВИЧ-инфицированного в возрасте до 16 лет к месту консультации, лечения и обратно

	Администрация Сысертского городского округа

	2012 год
	10,0 тыс. руб.
	п. 7, 8

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	Без финансирования

	4.2
	Оказание социально-психологической поддержки ВИЧ-инфицированным и членам их семей

	ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ», Управление образования Администрации СГО, Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям» Сысертского района

	Постоянно
	Без финансирования
	п. 8

	Раздел 5. Профилактика и предотвращение распространения туберкулеза на территории Сысертского городского

округа

	1.1.
	Организация обследования и подвоза населения из населенных пунктов округа в ГБУЗ СО «Сысертская ЦРБ» для прохождения флюорографического осмотра

	Администрация Сысертского городского округа, ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»
	заключение договора на перевозку граждан из сельских территорий

	2012 год
	Без финансирования
	п. 1,8

	2013 год
	10,0 тыс.руб.

	2014 год
	10,0 тыс.руб.

	1.2.
	Проведение санитарно-просветительной работы в соответствии с планом  в рабочих коллективах организаций, предприятий, общеобразовательных школах округа, размещение просветительской информации в органах местной печати по противодействию распространения туберкулеза
	Администрация Сысертского городского округа, ГБУЗ по Свердловской области «Сысертская ЦРБ»

	2012 год
	Без финансирования
	п. 1

	2013 год
	Без финансирования

	2014 год
	10,0 тыс.руб.

	1.3.
	Проведение акции «Всемирный день борьбы с туберкулезом»
	Администрация СГО, ГБУЗ СО «Сысертская ЦРБ»

	2013 год
	Без финансирования
	п. 1,2

	2014 год
	20,0 тыс.руб.